
 

Delibera della Giunta Regionale n. 327 del 05/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO NAZIONALE DELLE ATTIVITA DI CONTROLLO SULLA APPLICAZIONE DEI

REGOLAMENTI N. 1907/2006 (REACH) E CE N° 1272/2008 (CLP) E UE 453/2010 (SDS).

ATTIVITA' DEL GRUPPO TECNICO VIGILANZA REGIONALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 

a) con  DGRC  n.  372  del  23/03/2010  è  stato  recepito  l’Accordo  Stato-Regioni,  concernente  il

sistema dei controlli ufficiali e relative linee di indirizzo per l’attuazione del Regolamento (CE) n.

1907/2006 REACH  e del  Regolamento (CE) n.1272/2008 individuando  il  Settore Assistenza

Sanitaria  Igiene Sanitaria  Pubblica  e  Igiene e  Medicina  del  Lavoro quale  Area Regionale  di

Coordinamento in ordine agli adempimenti da attuare, compresa la partecipazione ai lavori del

Gruppo Tecnico Interregionale REACH, e i Dipartimenti di Prevenzione delle ASL, quali “Autorità

Competente”;

b) con DGRC n. 494 del 04/10/2011 è stato adottato il  “Documento Tecnico per i Controlli Ufficiali

del Regolamento REACH anno 2011”, disponendo che le attività previste dal “Piano Nazionale di

Vigilanza  REACH EN FORCE 2”,  sono svolte  direttamente  dal  Gruppo Tecnico di  Vigilanza

REACH  (GTVR) della  Regione  Campania,  costituito  dagli  ISPETTORI  REACH,  formati  e/o

formalizzati nella funzione dalle singole ASL, come definiti dalla citata delibera 372/2010;

c) con DGRC n. 476 del 31/10/2013 è stato confermato che le attività previste dal “Piano Nazionale

di Vigilanza REACH EN FORCE 3”, sono svolte direttamente dal  Gruppo Tecnico di Vigilanza

REACH  (GTVR) della  Regione  Campania,  costituito  dagli  ISPETTORI  REACH,  formati  e/o

formalizzati nella funzione dalle singole ASL;

d)  con DGRC n. 104 del 23/04/2014 e successivi  provvedimenti  è stato stabilito che le attività  

del  Piano  Nazionale  delle  Attività  di  Controllo  sull'Applicazione  dei  Regolamenti  (CE)  

1907/2006  (REACH),  (CE)  1272/2008  (CLP)  e  (UE)  453/2010  (SDS)  2015  "sono  svolte  

autonomamente con il supporto del tavolo tecnico regionale";

d) sono state attivate le procedure per la costituzione del coordinamento regionale e si è avviata la

costituzione nelle AA.SS.LL. della funzione REACH;

e)  il  Gruppo Tecnico di  Vigilanza Reach (GTVR),  anche per il  2017,  ha assicurato  particolare

attenzione dedicata all’attività  formativa ed informativa partecipando agli  incontri  nazionali  sul

tema (Roma-Modena) con la partecipazione dei referenti regionali ai lavori del Gruppo Tecnico

Interregionale REACH e agli  incontri  presso il  Ministero dello Sviluppo Economico svolgendo

attività formative e informative regionali, con la realizzazione di corsi ed incontri presso AASSLL

e Università;

RILEVATO che

a) il  Ministero  della  Salute  con  nota   n.  0005013-15/02/2018-DGPRE-MDS-P,  ha   adottato  e

trasmesso il “Piano Nazionale delle attività di controllo sui prodotti chimici “anno 2018”, proposto

dal Comitato Tecnico di Coordinamento, sentito il Gruppo Tecnico di esperti delle Regioni e delle

Province Autonome, predisposto secondo le indicazioni del Forum dell’ECHA, delle segnalazioni

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



RAPEX (sistema comunitario di allerta rapido sui prodotti di consumo non alimentari) registrate

per gli anni 2015- 2016,  nonché delle esperienze maturate nelle attività di controllo ufficiale degli

anni 2011/2016, comprensivo dei controlli analitici sui prodotti chimici relativamente alla verifica

della conformità  degli obblighi delle restrizioni, notifica delle sostanze altamente preoccupanti

(SVHC) contenute in articoli, classificazione di pericolo di sostanze e di miscele e verifica della

correttezza delle SDS;

b) con  il  Decreto del Commissario ad Acta della Regione Campania n. 36 del 01 giugno 2016

“recepimento  osservazioni  Ministero  della  Salute  ed  Approvazione  con  modifiche  del  Piano

Regionale della prevenzione della Regione Campania per gli anni 2014-2018” sono state previste

nel  Programma  E   (Dove si  lavora)  Azione  E.2  Attività  5.,5.2,5.3,5.4   e  nel  Programma F

/Ambiente e Benessere)- Azione F5 Ambiente e rischio chimico  per  implementare e potenziare

sia  le  attività  di  formazione e informazione degli  operatori  pubblici  e  privati,  sia  le  attività  di

controllo,  anche  analitico,  sulle  sostanze  chimiche,  secondo  le  indicazione  dell’ECHA ed  in

applicazione dei Regolamenti REACH e CLP e Biocidi;

c) il D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli  essenziali  di assistenza, di cui

all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, all’Allegato1 livello di

intervento “Prevenzione collettiva e Sanità Pubblica”, ha introdotto nell’area di intervento “Tutela

della salute e della sicurezza degli ambienti aperti e confinati” il  Programma B.13 specificamente

rivolto alla “Tutela della  salute dai rischi  per la popolazione derivanti  dall’utilizzo  di  sostanze

chimiche, miscele ed articoli (REACH-CLP)”;

CONSIDERATO 

che il  Gruppo Tecnico di Vigilanza Reach ha redatto il  documento “piano di lavoro regionale 2018”,

riportato  negli allegati A e B  che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO 

a) di prendere atto del “Piano Nazionale delle attività di controllo sui prodotti chimici “anno 2018”

adottato dal Ministero della Salute;

b) di  prendere atto  del  Piano Regionale  di  lavoro  anno 2018 elaborato  dal  Gruppo Tecnico  di

Vigilanza Reach (GTVR) di cui agli allegati A e B alla presente deliberazione; 

c) di  confermare che per l’anno 2018 la Regione Campania provvederà autonomamente,  con il

supporto  del  tavolo  tecnico  regionale,  alla  realizzazione  del  Piano  regionale  delle  attività  di

lavoro;

d) di  demandare  alla  Direzione  Generale  Tutela  salute  e  coordinamento  del  Sistema  Sanitario

Regionale,  con il supporto del Gruppo Tecnico Regionale REACH, l’adozione degli adempimenti

attuativi  e/o  connessi  e  consequenziali  correlati  e  di  ogni  ulteriore  adempimento  anche  in

osservanza dei Regolamenti Europei sulle sostanze chimiche. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



Propone e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che di seguito si intendono integralmente riportate 

1. di prendere atto del “Piano Nazionale delle attività di controllo sui prodotti chimici “anno 2018”

adottato dal Ministero della Salute;

2. di  prendere atto  del  Piano Regionale  di  lavoro  anno 2018 elaborato  dal  Gruppo Tecnico  di

Vigilanza Reach (GTVR) di cui agli allegati A e B alla presente deliberazione; 

3. di  confermare che per l’anno 2018 la Regione Campania provvederà autonomamente,  con il

supporto  del  tavolo  tecnico  regionale,  alla  realizzazione  del  Piano  regionale  delle  attività  di

lavoro;

4. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Tutela  salute  e  coordinamento  del  Sistema  Sanitario

Regionale,  con il supporto del Gruppo Tecnico Regionale REACH, l’adozione degli adempimenti

attuativi  e/o  connessi  e  consequenziali  correlati  e  di  ogni  ulteriore  adempimento  anche  in

osservanza dei Regolamenti Europei sulle sostanze chimiche; 

5. di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale per il  seguito di competenza ivi compresa la

trasmissione al Ministero della Salute quale autorità Nazionale competente, al B.U.R.C. per la

pubblicazione, e alla redazione del portale per la pubblicazione nella sezione Casa di Vetro.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018


	BURC n. 40 del  11 Giugno 2018

